

KẾ HOẠCH

Triển khai nhiệm vụ công tác bảo vệ môi trường trong các cấp Hội giai đoạn 2022-2026

Thực hiện Quyết định số 1099/QĐ-UBND ngày 02/4/2021 của UBND thành phố về ban hành Đề án “Xây dựng Đà Nẵng - thành phố môi trường” giai đoạn 2021-2030 và Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác bảo vệ môi trường trong các cấp Hội giai đoạn 2022-2026, với các hoạt động cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên phụ nữ về bảo vệ môi trường... tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành động của chị em trong việc thực hiện phân loại rác thải tại hộ gia đình, giảm thiểu rác thải ra môi trường.

- Duy trì, nhân rộng các mô hình bảo vệ môi trường, qua đó chia sẻ kinh nghiệm trong thực hiện các mô hình hiệu quả góp phần thực hiện Đề án “Xây dựng Đà Nẵng - thành phố môi trường” giai đoạn 2021-2030.

- Việc tổ chức các hoạt động thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường phải được thực hiện thường xuyên, thiết thực, hiệu quả phù hợp với môi trường và tình hình thực tế tại địa phương.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục duy trì và nhân rộng các mô hình bảo vệ môi trường, giảm thiểu rác thải ra môi trường góp phần phòng ngừa, giảm thiểu và suy thoái môi trường tại các khu dân cư, khu vực công cộng và khu vực có cảnh quan thiên nhiên.

Nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên phụ nữ và cộng đồng về bảo vệ môi trường, tạo thành thói quen trong nếp sống, sinh hoạt, xem việc bảo vệ môi trường trở thành trách nhiệm của mỗi cán bộ, hội viên phụ nữ.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Tham gia cải thiện môi trường, giải quyết vấn đề ô nhiễm môi trường (theo nhóm nhiệm vụ (b) của Đề án thành phố môi trường giai đoạn 2021-2023)

- Năm 2022-2023: 80% Chi hội phụ nữ triển khai, thực hiện phân loại rác thải; 80% hộ gia đình hội viên tham gia thực hiện phân loại rác thải tại hộ gia đình, khu dân cư; 50% cơ sở kinh doanh, buôn bán do phụ nữ làm chủ thực hiện

phân loại rác tại nguồn; có 30% Chi hội phụ nữ, liên chi hội được lắp đặt phương tiện thu gom tại khu dân cư.

- Phấn đấu đến năm 2026: 100% chi hội phụ nữ triển khai, thực hiện phân loại rác thải, tổ chức thu gom theo định kỳ tại khu dân cư; 90% hộ gia đình hội viên tham gia thực hiện phân loại rác thải tại hộ gia đình, khu dân cư; 70% cơ sở kinh doanh, buôn bán do phụ nữ làm chủ thực hiện phân loại rác tại nguồn; có 50% chi hội phụ nữ hoặc liên chi hội được trang bị phương tiện thu gom, phân loại rác thải tái chế.

2.2 Tham gia bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học (theo nhóm nhiệm vụ (c) của Đề án thành phố môi trường giai đoạn 2021-2023)

- Phấn đấu hằng năm, 100% cơ sở Hội có 01 mô hình hoặc hoạt động công trình cây xanh; chăm sóc và trồng cây xanh.

- Năm 2022-2023: Thí điểm mỗi xã, phường có từ ít nhất 02 Chi hội hoặc liên chi hội đăng ký “Đoạn đường tự quản về môi trường”. Cứ mỗi năm tăng từ 20%-30% Chi hội hoặc liên chi hội thực hiện “Đoạn đường tự quản về môi trường”. Phấn đấu đến năm 2026, có 80% Chi hội hoặc liên chi thực hiện “Đoạn đường tự quản về môi trường”.

2.3. Nâng cao nhận thức và năng lực về công tác bảo vệ môi trường (theo nhóm nhiệm vụ (d) của Đề án thành phố môi trường giai đoạn 2021-2023)

- 100% các cấp Hội tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực, nhận thức cho cán bộ hội, hội viên phụ nữ thông qua tổ chức các hoạt động, sự kiện truyền thông như Ngày hội, hội thi, trưng bày các sản phẩm tái chế, thân thiện môi trường... Tổ chức các buổi truyền thông cho cộng đồng khu dân cư.

- Hàng năm tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ Hội về công tác bảo vệ môi trường.

- Thực hiện giám sát cộng đồng về công tác bảo vệ môi trường; phối hợp với địa bàn khu dân cư phản ánh kịp thời về tình trạng ô nhiễm môi trường tại khu dân cư cho lãnh đạo địa phương và theo dõi kết quả xử lý.

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP

1. Tham gia cải thiện môi trường, giải quyết vấn đề ô nhiễm môi trường

- Tại trụ sở làm việc của các cấp Hội LHPN thực hiện nghiêm túc chủ trương của UBND thành phố về việc không sử dụng chai nhựa, ly nhựa dùng một lần trong các cuộc họp, hội nghị và hoạt động do Hội tổ chức.

- Các cấp Hội phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức tranh thủ nguồn lực, hỗ trợ bố trí phương tiện thu gom phân loại rác thải tại Chi hội phụ nữ.

- Tại cơ sở Hội:

+ Tăng cường công tác vận động gia đình hội viên phụ nữ thực hiện phân loại rác thải rắn sinh hoạt tái chế, rác nguy hại tại hộ gia đình và cùng với khu dân cư phân loại rác thải định kỳ.

+ Vận động các cơ sở kinh doanh do phụ nữ làm chủ, phụ nữ tiểu thương thực hiện phân loại rác tại nguồn, giảm thiểu dùng đồ nhựa 01 lần trong buôn bán, nhất là kinh doanh hàng ăn, uống.

+ Chi hội phụ nữ tổ chức thu gom rác thải rắn tái chế định kỳ tại khu dân cư, có theo dõi số lượng rác thu gom cụ thể, báo cáo kết quả thu gom về Hội cấp trên theo định kỳ.

2. Tham gia bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học

2.1. Trồng hoa và cây xanh

- Hằng năm, cơ sở Hội có 1 công trình cây xanh (tuyến đường hoa, bồn hoa...có gắn bảng công trình do Hội thực hiện) hoặc phối hợp với địa phương triển khai các hoạt động “Tết trồng cây”, “Trồng cây gây rừng”...

- Chi hội phụ nữ tích cực thực hiện các mô hình “Trồng cây phủ xanh đất trống”; vận động gia đình hội viên phụ nữ trồng cây xanh, rau sạch tại nhà.

2.2. Thực hiện “Đoạn đường tự quản về môi trường”

- Hội LHPN xã/phường hướng dẫn Chi hội thực hiện “Đoạn đường tự quản về môi trường” phù hợp với tình hình địa phương. Chọn chi hội thực hiện thí điểm, hàng năm nhân rộng 20-30% chi hội hoặc liên chi hội cùng thực hiện “Đoạn đường tự quản về môi trường”.

- Tiêu chí đoạn đường tự quản:

+ Chi hội ra quân dọn vệ sinh môi trường ít nhất 1 tháng/ lần.

+ Chi hội thực hiện phân loại rác thải rắn sinh hoạt, có ít nhất 80% gia đình hội viên phụ nữ cùng thực hiện phân loại rác thải; trồng cây xanh tại hộ gia đình.

+ Chi hội thực hiện trồng, chăm sóc cây xanh, có công trình cây xanh.

+ Không để tình trạng xả rác thải bừa bãi, không đúng nơi quy định.

3. Nâng cao năng lực và nhận thức về công tác bảo vệ môi trường

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân, cộng đồng trong việc bảo vệ, giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Tập trung tuyên truyền các hoạt động phân loại chất thải tại nguồn, giảm thiểu phát sinh chất thải, tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải; từ chối sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy; khuyến khích phát triển, sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường...

- Giới thiệu các hoạt động nổi bật, phổ biến các mô hình, giải pháp bảo vệ môi trường hiệu quả. Qua đó kịp thời động viên, biểu dương, nhân rộng những gương điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu, các giải pháp, sáng kiến thiết thực, hiệu quả trong công tác bảo vệ môi trường.

- Giám sát cộng đồng về công tác bảo vệ môi trường: phản ánh, kiến nghị kịp thời khi phát hiện những trường hợp gây ra ô nhiễm môi trường như xả rác

bừa bãi, đổ rác không đúng nơi quy định; đơn vị thu gom thực hiện công tác thu gom chưa kịp thời, không thu gom rác nguy hại ... với lãnh đạo địa phương. Đồng thời, theo dõi kết quả xử lý những vụ việc về ô nhiễm môi trường mà Hội đã, đang giám sát, kiến nghị và tổng hợp báo cáo Hội cấp trên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố

- Giao Ban Tuyên giáo-Chính sách Pháp luật chịu trách nhiệm:
 - + Tham mưu xây dựng kế hoạch; phối hợp triển khai, theo dõi và giám sát các hoạt động tại các địa phương, đơn vị.
 - + Hằng năm tham mưu xây dựng kế hoạch, đề xuất kinh phí thực hiện các hoạt động, sự kiện truyền thông.
 - + Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ môi trường, trong hệ thống Hội về TW Hội, UBND thành phố và các đơn vị liên quan.

2. Hội LHPN các quận, huyện và đơn vị trực thuộc đơn vị thành viên

- Tùy theo tình hình thực tế của địa phương, Hội LHPN các quận, huyện, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, đề xuất với UBND các quận, huyện hỗ trợ bố trí phương tiện thu gom (theo tinh thần Thông báo Kết luận số 414/TB-VP ngày ngày 24/8/2022 của Chủ tịch UBND thành phố Lê Trung Chinh tại Hội nghị Liên tịch năm 2022 giữa UBND thành phố và Hội LHPN thành phố); phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường triển khai các hoạt động truyền thông, xây dựng các mô hình, phong trào bảo vệ môi trường phù hợp với tình hình thực tế (có theo dõi kết quả từng mô hình, phong trào cụ thể).

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ môi trường; theo dõi tổng hợp số liệu thu gom rác thải rắn tái chế lồng ghép trong báo cáo hàng tháng gửi về Hội LHPN thành phố để theo dõi, tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác bảo vệ môi trường trong các cấp Hội giai đoạn 2022-2026, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Hội LHPN Việt Nam;
- Sở Tài nguyên - Môi trường;
- Thường trực, Thường vụ Hội LHPN TP;
- Hội LHPN các quận, huyện; ĐVTT, ĐVTV;
- Ban Tuyên giáo - CSPL Hội LHPN TP;
- Kế toán cơ quan Hội LHPN TP;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Hoàng Thị Thu Hương